АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОСТЕКЛОВАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МОРКИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Постановление

от «6» августа 2020 года № 51

Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения в местах общественного пользования населенных пунктов на территории Красностекловарского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Красностекловарского сельского поселения, в соответствии Федерального закона от 21.12.1994г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Красностекловарского сельского поселения,
Красностекловарская сельская администрация постановила:
1.Утвердить прилагаемые:
         1.1.Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые граждане обязаны иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на территории Красностекловарского сельского поселения (Приложение 1).
         1.2.Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которыми должна быть оснащена территория общего пользования Красностекловарского сельского поселения (Приложение 2).
2.Рекомендовать руководителям организаций и учреждений независимо от форм собственности:
2.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными органами местного самоуправления.
2.2. Первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь разместить в пожарных щитах с наружной стороны зданий и сооружений.
2.3. На пожарных щитах указать номера телефонов вызова пожарной части: 01 или 112.
2.4. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и                                 противопожарного инвентаря, содержать их в исправном состоянии в соответствии с паспортными данными на них, не допускать использование средств пожаротушения, не имеющих соответствующих сертификатов, не допускать использование первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря не по назначению.
2.5. Определить лицо, ответственное за приобретение, ремонт, сохранность первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря.
3.Признать утратившим силу постановление Администрации Красностекловарского сельского поселения от 04 апреля 2008 г. № 12 «Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения для  индивидуальных жилых домов МО «Красностекловарское сельское поселение».
          4.Обнародовать настоящее постановление  в установленном порядке на информационных стендах сельского поселения и разместить в информационно-телекомуникационной сети Интернет на официальном Интернет- портале Республики Марий Эл, страница Администрация муниципального образования «Красностекловарское сельское поселение» по адресу:  http://mari-el.gov.ru/morki/krasnsteklovar/ .
5.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО
«Красностекловарское сельское поселение»                     Т.Н. Губайдуллина

Приложение 1
 УТВЕРЖДЕН
                                  постановлением Красностекловарской
 сельской администрации»
                                         от 6 августа 2020 года № 51

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые гражданам рекомендовано иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на территории муниципального образования «Красностекловарское сельское поселение»

№ п/п
	Наименование
зданий и помещений
	Защища-емая
площадь
	Средства пожаротушения
и противопожарного инвентаря (штук)

	Порош-ковый
огнету-шитель
ОП-4
(или анало-гичный)
	ящик с песком
емкос-тью
0,5 куб. м
	бочка с водой
и ведро
	багор,
топор,
лопата

	1
	Жилые дома коттеджного типа для постоянного проживания
	Здание
	1
	-
	1 (*)
	-

	2
	Дачи и иные жилые здания для сезонного проживания
	Здание
	1 (*)
	-
	1 (*)
	1, 1, 1
(*)

	3
	Частные жилые дома для постоянного проживания
	Здание
	1
	-
	1 (*)
	1, 1, 1

	4
	Индивидуальные гаражи
	Гараж
	1
	-
	-
	-

	5
	Многоквартирные жилые дома
	Квартира
	1
	-
	-
	-

Примечание:
1. (*) - устанавливается в период проживания (летнее время).
2. В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух огнетушителей на этаж.
3. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5 м.
4. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться.

Приложение 2
 УТВЕРЖДЕН
                                  постановлением Красностекловарской
 сельской администрации»
                                                                                                            от 6 августа 2020 года № 51

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств пожаротушения в местах общественного пользования
населенных пунктов Красностекловарского сельского поселения

	№
п./п.
	Наименование
первичных средств пожаротушения
	Количество
шт.

	1
	Огнетушители:
Воздушно – пенные (ОВП) вместимостью 10 л
	1+

	2
	Порошковые (ОП)*:
Вместимостью 5 л
Заряд порошка АВС(Е)
	1++

	3
	Лом
	1

	4
	Багор
	1

	6
	Ведро
	1

	7
	Лопата штыковая
	1

	8
	Вилы
	1

	9
	Емкость для хранения воды объемом 0,2 м3
	1

	10
	Лопата совковая
	1

Примечание:

Знаком «++» обозначены рекомендуемые к оснащению жилых домов огнетушители, знаком «+» - огнетушители, применение которых допускается при отсутствии рекомендуемых